
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizio LL.PP. Unione  

Responsabile:  Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  102  DEL 25/11/2023  

 

 

  

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO, AI SENSI 50, 

COMMA 1 LETTERA B), DEL D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI 

COLLAUDO STATICO E COLLAUDO TECNICO 

AMMINISTRATIVO PER I LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE 

DELLA S.S.42 (S.P.42) E MESSA IN SICUREZZA DELLA PROG.VA 

KM 99+440 ALLA PROG.VA KM 105+035 NEI COMUNI DI 

SELLERO, CEDEGOLO E BERZO DEMO – LOTTO 1” ALLA 

DOTT.SSA FILISETTI ING. ROBERTA P.IVA 02725190983   - CUP 

J57H16000310003 CIG Z8F3D62E93   
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO LL.PP. UNIONE 

 
 RICHIAMATA: 

- la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.7 del 22.03.2023 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 
finanziario 2023/2025: Approvazione ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del d.lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii.” 

- la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 13 del 22.03.2023 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Approvazione del piano esecutivo di gestione e del piano delle performance e degli obiettivi 2023/2025 (art. 169 
del d.lgs. n. 267/2000)”; 

- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
ATTESO che con provvedimento n.39 del 3.1.2023 del Responsabile dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, ai sensi 
degli art.50 co. 10, artt.li 107 e 109 del D.Lgs 267/2020 del 18 agosto 2000 con il quale sono state affidate al sottoscritto 
Dott. Scelli Paolo le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento relativamente alle opere di “Riqualificazione della 
SP42 da Sellero a Berzo Demo – Lotto n°1”; 
 
RICHIAMATI i seguenti principali atti: 

- la deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n.43 del 2.9.2016 in ordine all’approvazione del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica inerente alle opere in oggetto acclarato al protocollo n.178 in data 26.1.2016; 

- la deliberazione di Giunta dell’Unione n.20 del 12.3.2018 ad oggetto: “Interventi di riqualificazione lungo la S.S. 42 (SP 
42) e messa in sicurezza dalla prog.va km 95+800 alla prog.va 106+600, sottesa dalla nuova variante, nei comuni di 
Sellero, Cedegolo e Berzo Demo, e lungo la S.P. 6 nei comuni di Cevo e Saviore dell’Adamello CUP 
J57H16000310003. Riapprovazione progetto di fattibilità tecnica ed economica”; 

- la deliberazione di Giunta dell’Unione n.9 del 27.01.2020 recante: “Approvazione del progetto definitivo della 
“Riqualificazione lungo la S.P. 42 e messa in sicurezza dalla prog.va km 99+440 alla prog.va 105+035, sottesa dalla 
nuova variante, nei comuni di Sellero, Cedegolo e Berzo Demo, e lungo la S.P. 6 nei comuni di Cevo e Saviore 
dell’Adamello” - CUP J57H16000310003” – Lotto n. 1; 

- la determinazione del Responsabile del servizio LL.PP. Cedegolo n°85 del 26.6.2020 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo delle opere di “Riqualificazione lungo la S.P. 42 e messa in sicurezza dalla prog.va km 99+440 alla 
prog.va 105+035, sottesa dalla nuova variante, nei comuni di Sellero, Cedegolo e Berzo Demo – lotto n. 1” - CUP 
J57H16000310003”; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. Cedegolo n°87 del 29.6.2020 avente per oggetto “Determina a 
contrarre per lavori di “Riqualificazione lungo la S.P. 42 e messa in sicurezza dalla prog.va km 99+440 alla prog.va 
105+035, sottesa dalla nuova variante, nei comuni di Sellero, Cedegolo e Berzo Demo - lotto n. 1” - CUP: 
J57H16000310003 CIG 8355000C1A” con la quale è stata attivata la procedura per l’affidamento dei lavori, ai sensi 
dell’art.60 del D.Lgs. n.50/2016 per quanto riguarda la procedura e l’art.95, co. 4, del medesimo decreto, per quanto 
concerne il criterio di aggiudicazione; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. Unione n°173 del 3.11.2020 relativa all’aggiudicazione della 
procedura di appalto per l’esecuzione dei lavori di “Riqualificazione lungo la s.p. 42 e messa in sicurezza dalla prog.va 
km 99+440 alla prog.va 105+035, sottesa dalla nuova variante, nei comuni di Sellero, Cedegolo e Berzo Demo – lotto 
n. 1” - CUP: J57H16000310003 e CIG 8355000C1A” alla ditta Belingheri Cristoforo s.r.l. con sede in Via Monte 
Ferrante n. 5 a  Colere (BG) – C.F. e P.Iva 01633080161 – per un importo netto di € 1.129.955,15 (oneri sicurezza 
compresi) oltre Iva di legge al 4%; 

- il contratto di appalto per le opere di che trattasi stipulato in data 20.08.2021 rep. n°7; 
 
DATO ATTO che i lavori sono iniziati il 03.11.2021 come da risultanze del verbale di consegna ed inizio dei lavori 
redatto in pari data; 
 
RICHIAMATI: 

- la comunicazione registrata al protocollo n.3282 del 14.12.2021 con la quale il Responsabile del Procedimento 
autorizzava l’erogazione dell’anticipo pari al 20% dell’importo contrattuale alla ditta appaltatrice Belingheri 
Cristoforo s.r.l. per un importo di € 225.991,03 oltre Iva di legge; 

- la determinazione n.63 del 15.6.2022 con la quale si approvava lo stato di avanzamento dei lavori n. 1 e la 
conseguente liquidazione e pagamento alla ditta appaltatrice Belingheri Cristoforo s.r.l. del certificato di 
pagamento n.1 dell’importo netto di €.274.554,97 oltre Iva di legge; 



  

- la comunicazione protocollo n.1527 del 29.6.2022 con la quale si autorizzava, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 
n.50/2022, il pagamento dell’importo pari al 10% del 1 SAL emesso con determinazione n° 63 del 15.06.2022 
quantificato in €.27.445,50 oltre Iva di legge; 

- la determinazione n.146 del 22.12.2022 di rettifica della determinazione n. 63/2022 e delle autorizzazioni prot. n. 
3282 del 14.12.2021 e n. 1527 del 29.06.2022 atta a rimodulare l’aliquota Iva erratamente applicata; 

 
DATO ATTO CHE: 

- con determinazione del Responsabile del servizio LL.PP. Unione n.8 del 30.1.2023 veniva approvato lo stato di 
avanzamento dei lavori n.2 liquidando alla ditta esecutrice la somma di € 215.790,24 oltre Iva di legge al 4% per 
complessivi € 224.421,85; 

- con determinazione del Responsabile del servizio LL.PP. Unione n.9 del 30.1.2023 veniva approvato lo stato di 
avanzamento dei lavori n.2 straordinario, ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.L. 50/2022, con la quale è stato 
impegnato, a valere sulle somme a disposizione del quadro economico derivanti dal ribasso d’asta, la somma di € 
64.121,40 oltre Iva di legge al 4% per complessivi € 66.686,25 a favore della ditta Belingheri Cristoforo s.r.l.; 

- con determinazione del Responsabile del servizio LL.PP. Unione n.69 del 28.7.2023 veniva approvato lo stato di 
avanzamento dei lavori n.3 liquidando alla ditta esecutrice la somma di € 322.775,23 oltre Iva di legge al 4% 
ammontante a complessivi € 335.665,44; 

 
RAVVISATA la necessità, ai sensi dell’art.116 del D.Lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii., di procedere all’affidamento dell’incarico 
professionale per le prestazioni di “Collaudo tecnico-amministrativo e collaudo statico” relativamente ai lavori in oggetto; 
 
ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse di personale disponibili all’interno dell’Ente in merito allo 
svolgimento della funzione sopra evidenziata in quanto il personale tecnico in servizio è occupato in altri procedimenti; 
 
RITENUTO necessario reperire la professionalità necessaria per il collaudo al di fuori della struttura organizzativa 
dell’Ente e, pertanto, di procedere all’affidamento dell’esecuzione della prestazione in oggetto ad un professionista dotato 
delle idonee competenze tecniche; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- l’importo per l’esecuzione del servizio a base d’asta è pari ad € 9.463,72, così come definito dal prospetto di 
calcolo per la determinazione dei corrispettivi, ai sensi del D.M. del 17.6.2016, oltre iva e cassa previdenziale; 

- non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 
del D.Lgs. 36/2023 in quanto l’importo del presente affidamento risulta inferiore ad € 140.000,00; 

- che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z8F3D62E93; 
 
APPURATO CHE: 

- trattandosi di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano 
applicazione le disposizioni dell’art.50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che per gli appalti 
di valore inferiore a tale soglia la stazione appaltante può procedere mediante affidamento diretto anche senza la 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità; 

- l’art.1 comma 450 della L. n.296/2006, come modificato dall’art.1, co. 130 della L. n.145/2018, dispone che i 
Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00; 

 
DATO ATTO CHE: 

- l’ufficio tecnico di questo Ente ha provveduto alla predisposizione dei documenti di gara per la richiesta di offerta 
ed i documenti amministrativi per la verifica dei requisiti come da disposizioni di legge; 

- nella richiesta di offerta sono indicati l’oggetto dell’affidamento, le condizioni generali e le caratteristiche del 
servizio; 

- questo Ente ha provveduto ad avviare la procedura di affidamento diretto mediante ricorso alla piattaforma 
SINTEL ARIA LOMBARDIA identificata all’ID 176466569 in data 21.11.2023, invitando la professionista 
Dott.sa Filisetti Ing. Roberta con studio in Malonno (Bs) Via XI Novembre n.27, P.Iva 02 725 190 983 e C.F. FLS 
RRT 78E66 D391Y, iscritta all’Ordine degli Ingegneri al n.4453 della Provincia di Brescia, a presentare la propria 



  

migliore offerta per l’esecuzione del servizio oggetto dell’intervento e la documentazione amministrativa richiesta 
a comprova del possesso dei requisiti; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- a seguito dell’apertura della busta amministrativa si accerta la correttezza di quanto presentato in sede di gara, la 
quale adempie a quanto richiesto nella documentazione predisposta dall’ufficio competente di questa stazione 
appaltante; 

- a seguito dell’apertura della busta economica si è rilevato come il professionista si rende disponibile ad eseguire il 
servizio per un importo pari ad € 8.400,00 oltre cassa di previdenza 4% ed Iva di Legge al 22% così per 
complessivi € 10.657,92; 

 
RILEVATO CHE: 

- a seguito delle verifiche svolte da questa Stazione Appaltante, il professionista Dott.sa Filisetti Ing. Roberta è 
risultata in possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici; 

- risulta essere rispettato il principio di rotazione; 
 
PRESO ATTO: 

- della regolarità dell’operatore economico in ordine ai pagamenti e negli adempimenti previdenziali, assistenziali e 
assicurativi nonché in tutti gli altri obblighi previsti dalla normativa vigente nei confronti di INARCASSA (cassa 
nazionale di previdenza ed assistenza per gli ingegneri e architetti liberi professionisti), così come desumibile dal 
certificato emessa dalla stessa cassa n.2006893.23 in data23.11.2023; 

- della regolarità delle condizioni di cui al’art.10 della L. n.575/1965 (“Disposizioni contro le organizzazioni 
criminali di tipo mafioso, anche straniere”), oggi ai sensi del D.Lgs. n.159/2011 (“Codice delle leggi antimafia e 
delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. n.136/2010); 

 
RITENUTO, pertanto, di affidare l’esecuzione il servizio tecnico di “Collaudatore tecnico-amministrativo e statico” per i 
lavori di “Riqualificazione lungo la S.P. 42 e messa in sicurezza dalla prog.va km 99+440 alla prog.va 105+035, sottesa 
dalla nuova variante, nei comuni di Sellero, Cedegolo e Berzo Demo - lotto n. 1” al professionista Dott.sa Filisetti Ing. 
Roberta con studio in Malonno (Bs) Via XI Novembre n.27, P.Iva 02 725 190 983 e C.F. FLS RRT 78E66 D391Y, iscritta 
all’Ordine degli Ingegneri al n.4453 della Provincia di Brescia nel rispetto delle condizioni contrattuali ed economiche 
evidenziate nella documentazione suddetta procedura in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alla finalità perseguite 
dalla stazione appaltante, l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti necessari all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali e pertanto di procedere in merito e nel contempo assumere idoneo impegno di spesa 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del D.Lgs n.267/2000, come introdotto dal D.L. n.174 del 10.10.2012; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. n.267/2000; 
 
VISTI: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 
- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023; 

 
con la presente 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 



  

2. di affidare, per le ragioni espresse in narrativa ed ai sensi 50, comma 1 lettera b), del D.lgs. 36/2023, tramite 
affidamento diretto al professionista Dott.sa Filisetti Ing. Roberta con studio in Malonno (Bs) Via XI Novembre 
n.27, P.Iva 02 725 190 983 e C.F. FLS RRT 78E66 D391Y il servizio tecnico di “Collaudatore tecnico-
amministrativo e statico” come descritto nella documentazione di gara e in particolare nella richiesta d’offerta, 
dietro pagamento di un corrispettivo economico indicato in sede di offerta pari ad € 8.400,00 oltre cassa di 
previdenza 4% ed Iva di Legge al 22% così per complessivi € 10.657,92; 
 

3. di impegnare la suddetta somma in favore del professionista Dott.sa Filisetti Ing. Roberta con studio in Malonno 
(Bs) Via XI Novembre n.27, P.Iva 02 725 190 983 e C.F. FLS RRT 78E66 D391Y imputandola al macroaggregato 
n.10052.02.0702 del bilancio di previsione 2023/2025 che presenta adeguata disponibilità; 
 

4. di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante lo scambio di 
corrispondenza secondo l’uso tipico del commercio; 
 

5. di dare atto che:  

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 
elettroniche, è UFF5WU;  

- il CIG assegnato per il servizio è Z8F3D62E93, esso andrà riportato obbligatoriamente in fattura, pena lo 
scarto della stessa; 

 
6. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento 

previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia della procedura eseguita; 
 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

8. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 
 

9. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
pretorio; 

 
10. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi, 

nonché nell’apposta sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023; 
 

11. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed al professionista incaricato. 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile Di Servizio    

 F.to Dott. Paolo Scelli    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

24970 2023  10052.02.0702 RIQUALIFICAZIONE DELLA SP42 DA SELLERO A 
BERZO DEMO - LOTTO N.1 

10.657,92 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 25/11/2023  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    14/12/2023  al   29/12/2023  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  
 

 

 Copia per Albo 

Cedegolo,  14/12/2023 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


